CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  173/TTr-CP Hà Nội, ngày    28   tháng   4  năm 2023

TỜ TRÌNH (TÓM TẮT)

Dự án Luật Viễn thông (sửa đổi)

Kính gửi: Quốc hội

  Thực hiện Nghị quyết số 50/2022/QH15 ngày 13/6/2022 của Quốc hội về

Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, điều chỉnh Chương trình xây

dựng luật, pháp lệnh năm 2022; thay mặt Chính phủ, thừa ủy quyền của Thủ

tướng, Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông (TT&TT) xin báo cáo Quốc hội

Tờ trình tóm tắt về dự án Luật Viễn thông (sửa đổi) như sau:

  I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH LUẬT

  1. Cơ sở lý luận chính trị

  Việc xây dựng dự án Luật Viễn thông (sửa đổi) phù hợp với Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết 29-NQ/TW ngày

17/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII trong đó khẳng định

hạ tầng số là thiết yếu, bảo đảm an toàn thông tin mạng là then chốt, ưu tiên đầu

tư phát triển nhanh, đi trước một bước và các chủ trương, chính sách của Đảng,

Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ.

2. Cơ sở thực tiễn

Luật Viễn thông 2009 có ý nghĩa quan trọng đối với tiến trình phát triển,

hội nhập của nền kinh tế nói chung và ngành viễn  thông nói riêng, đánh dấu bước

phát triển mới của pháp luật về viễn thông ở nước ta, đặc biệt là trước xu thế toàn

cầu hóa. Sau hơn 12 năm áp dụng, Luật Viễn thông và các văn bản hướng dẫn đã

tạo hành lang pháp lý thúc đẩy cạnh tranh, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp

tham gia thị trường.

Bên cạnh những kết quả đạt được, Luật Viễn thông đã bộc lộ những hạn

chế, bất cập, không phù hợp với bối cảnh mới có nhiều thay đổi, đặt ra yêu cầu

phải sửa đổi toàn diện để xây dựng hành lang pháp lý phù hợp với yêu cầu mới

và khắc phục các vướng mắc trong công tác thực thi, quản lý nhà nước thời gian

qua, cụ thể như sau:

Thứ nhất, cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, công nghệ số, chuyển

đổi số đã diễn ra mạnh mẽ với tốc độ chưa từng có trong hơn 10 năm qua, có tác

động lớn đến lĩnh vực viễn thông. Hạ tầng viễn thông vốn là hạ tầng thông tin liên

2

lạc truyền thống đã trở thành một loại hạ tầng mới là hạ tầng số - hạ tầng của nền

kinh tế số. Hạ tầng số bao gồm hạ tầng viễn thông băng rộng và phổ cập, hạ tầng

trung tâm dữ liệu và điện toán đám mây, hạ tầng công nghệ số và nền tảng số. Hạ

tầng số có vai trò quan trọng hơn rất nhiều hạ tầng thông tin liên lạc, phải đảm

bảo băng rộng và siêu rộng, phổ cập, bền vững, xanh và an toàn. Việc phát triển

hạ tầng số sẽ ngày một tốn kém và cần thiết phải được tích hợp, dùng chung với

các hạ tầng khác.

Thứ hai, trong xu thế chuyển đổi số, dữ liệu trở thành tài nguyên quan trọng

nhất của nền kinh tế số, là đầu vào mới của sản xuất, nên nhiều nước rất coi trọng

hạ tầng trung tâm dữ liệu, điện toán đám mây và đưa ra các chính sách, quy định

để quản lý. Dịch vụ trung tâm dữ liệu, điện toán đám mây là các dịch vụ cho người

sử dụng thuê hạ tầng (mạng, máy chủ, thiết bị lưu trữ,...) thông qua mạng viễn

thông để người sử dụng xử lý, lưu trữ và truy xuất thông tin. Các dịch vụ này hiện

nay có mức tăng trưởng doanh thu cao (tại một số quốc gia trên thế giới, các dịch

vụ này có doanh thu khoảng 65% so với doanh thu dịch vụ viễn thông và dự kiến

đến 2025 sẽ vượt doanh thu dịch vụ viễn thông). Trung tâm dữ liệu, điện toán đám

mây sẽ trở thành cấu phần quan trọng nhất của hạ tầng số, cần được quản lý ở

mức độ nhất định để bảo đảm sự phát triển bền vững.

Thứ ba, sự hội tụ của viễn thông, công nghệ thông tin và gần đây là hội tụ

với công nghệ số. Sự hội tụ này làm mờ đi ranh giới giữa viễn thông và công nghệ

thông tin, đặt ra những khó khăn về xây dựng, hoàn thiện thể chế.

Thứ tư, trước đây, cung cấp dịch vụ viễn thông phải có hạ tầng mạng viễn

thông. Quản lý doanh nghiệp hạ tầng mạng là quản lý luôn được dịch vụ viễn

thông. Nhưng ngày nay, trên Internet có thể cung cấp được các dịch vụ viễn thông

(bao gồm cả những dịch vụ viễn thông cơ bản), thậm chí có thể cung cấp dịch vụ

viễn thông xuyên biên giới. Điều này đặt ra bài toán về quản lý các dịch vụ viễn

thông trên Internet, quản lý dịch vụ viễn thông xuyên biên giới bảo đảm nguyên

tắc quản lý bình đẳng giữa các dịch vụ viễn thông và vấn đề an toàn, an ninh.

  II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG LUẬT

  1. Mục đích xây dựng Luật

  - Thể chế hóa đầy đủ, đúng chủ trương của Đảng về phát triển kinh tế thị

trường có sự điều tiết của nhà nước trong hoạt động viễn thông, phát triển hạ tầng

viễn thông và các hạ tầng khác tạo nền tảng cho phát triển kinh tế số, xã hội số.

  - Khắc phục những vấn đề vướng mắc về thể chế, lỗ hổng chính sách, bất

cập trong các quy định của Luật Viễn thông 2009 và các quy định pháp luật có

liên quan đến hoạt động viễn thông gây hạn chế quá trình phát triển. Bảo đảm tính

thống nhất, đồng bộ, khả thi của Luật này với hệ thống pháp luật, phù hợp với các

cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên, đơn giản hóa các thủ tục hành chính.

3

  - Bổ sung quy định đối với các nội dung mới, phù hợp với xu thế phát triển

viễn thông, xu thế hội tụ, hình thành hạ tầng số - hạ tầng của nền kinh tế số.

  2. Quan điểm chỉ đạo xây dựng dự án Luật

  - Thể chế hóa các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển

lĩnh vực viễn thông.

  - Kế thừa, phát huy và hoàn thiện những quy định, những nội dung phù hợp

với thực tiễn đã ổn định, đang phát huy hiệu quả tại Luật Viễn thông 2009 và văn

bản hướng dẫn chi tiết luật.

  - Sửa đổi, bổ sung các quy định bất cập, chồng chéo, loại bỏ các quy định

không còn phù hợp.

  - Nội luật hóa các cam kết trong các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành

viên; nghiên cứu các xu hướng, kinh nghiệm quốc tế về chính sách liên quan đến

hoạt động viễn thông để điều chỉnh kịp thời các vấn đề mới phát sinh từ thực tiễn

và có tính dự báo.

  III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ ÁN LUẬT

  Thực hiện Nghị quyết số 50/2022/QH15 ngày 13/6/2022 của Quốc hội về

Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, điều chỉnh Chương trình xây

dựng luật, pháp lệnh năm 2022, Chính phủ đã triển khai xây dựng dự án Luật đảm

bảo đúng theo các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

  IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO LUẬT

  Dự thảo Luật gồm 10 chương, 74 điều với một số nội dung cơ bản như sau:

  1. Về việc đánh giá toàn diện và khắc phục các bất cập trong thực hiện

Luật Viễn thông 2009

  a) Các vấn đề bất cập lớn cần sửa đổi

  (i) Dự thảo Luật quy định hình thức cấp phép và các điều kiện cấp phép

theo hướng: đơn giản hóa thủ tục, khuyến khích gia nhập thị trường đối với một

số dịch vụ viễn thông không có hạ tầng mạng; quy định điều kiện cấp phép chặt

chẽ đối với các trường hợp cung cấp dịch vụ có hạ tầng mạng, sử dụng tài nguyên

viễn thông và mạng vệ tinh để bảo đảm an toàn, an ninh.

  (ii) Hoàn thiện quy định sử dụng tài khoản SIM thuê bao di động để thanh

toán cho dịch vụ viễn thông và dịch vụ nội dung thông tin trên mạng viễn thông

di động hợp pháp.

  (iii) Việc lắp đặt hạ tầng viễn thông trên đất công, trụ sở công, công trình

công thời gian vừa qua có vướng mắc do Luật Quản lý sử dụng tài sản công

nghiêm cấm hành vi thuê, sử dụng tài sản công không đúng mục đích. Dự thảo

4

Luật quy định cơ sở hạ tầng viễn thông được tạo điều kiện thuận lợi để xây dựng,

lắp đặt trên các khu vực đất công, trụ sở công, công trình công...

  (iv) Để giải quyết khó khăn trong việc xây dựng cơ sở hạ tầng viễn thông,

dự thảo Luật bổ sung quy định trách nhiệm của UBND các cấp giải quyết, xử lý

các hành vi cản trở việc xây dựng hợp pháp cơ sở hạ tầng viễn thông.

  (v) Bổ sung đối tượng của hoạt động chia sẻ cơ sở hạ tầng viễn thông bao

gồm thêm các đơn vị trực tiếp phục vụ quốc phòng, an ninh bên cạnh nhóm đối

tượng đã có là các doanh nghiệp viễn thông.

  (vi) Hoàn thiện quy định tăng cường sử dụng chung hạ tầng kỹ thuật viễn

thông thụ động giữa các doanh nghiệp viễn thông để đảm bảo sử dụng hiệu quả,

tiết kiệm chi phí.

  b) Các quy định đã có nhưng khó khả thi triển khai trên thực tế

  (i) Về đấu giá quyền sử dụng kho số viễn thông, tài nguyên Internet: Loại

tài nguyên viễn thông cấp qua đấu giá sẽ do thị trường quyết định, sau khi mang

ra đấu giá mà không có ai trả giá sẽ quay về phân bổ trực tiếp, tuần tự; giá khởi

điểm cho từng loại tài nguyên được xác định cụ thể.

  (ii) Xử lý trường hợp thu hồi giấy phép do không nộp đủ phí quyền hoạt

động viễn thông theo hướng quy định rõ thế nào là không nộp đầy đủ phí quyền

hoạt động viễn thông, giao Chính phủ quy định trình tự, thủ tục thu hồi giấy phép

để bảo đảm chặt chẽ trong thực hiện.

  c) Về Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam

  Dự thảo Luật kế thừa các quy định của Luật hiện hành về việc duy trì Quỹ

Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam vì:

  Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích về bản chất là quỹ phổ cập dịch vụ viễn

thông. Nhiệm vụ chính của Quỹ là hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng viễn thông, đảm

bảo phủ sóng vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn bên

cạnh việc hỗ trợ sử dụng dịch vụ viễn thông, thiết bị đầu cuối cho các đối tượng

công ích (ví dụ hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng chính sách đặc biệt khác).

Đây là những khu vực kinh doanh không hiệu quả, nếu thực hiện theo cơ chế thị

trường thì các doanh nghiệp viễn thông sẽ không hoặc chưa triển khai phát triển

hạ tầng đến những khu vực này.

  Hiện nay tại các vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó

khăn đã hoàn thành phủ sóng 2G, 3G nhưng vẫn cần tiếp tục triển khai hạ tầng

cáp quang, phủ sóng 4G, 5G,... Thực tế trong giai đoạn tới, để hoàn thành mục

tiêu phát triển hạ tầng viễn thông băng rộng, phổ cập phục vụ chuyển đổi số, thúc

đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số thì cần một nguồn kinh phí rất lớn mà ngân

sách nhà nước khó đảm đương.

5

  Thông lệ quốc tế, phần lớn các nước trên thế giới (91 nước) vẫn duy trì Quỹ

phục vụ cho các hoạt động viễn thông vì mục tiêu công cộng.

  Trong quá trình hoàn thiện dự thảo Luật sẽ tiếp tục rà soát để khắc phục

những bất cập của việc triển khai hoạt động của Quỹ trong giai đoạn trước, đảm

bảo không chồng chéo với nội dung và nhiệm vụ chi của ngân sách nhà nước, cụ

thể: xác định rõ mục tiêu hỗ trợ của Quỹ, các quy định về đóng góp và giải ngân

thực hiện theo nguyên tắc thu và chi tương ứng, chưa có nhiệm vụ chi thì không

thu để tránh tồn dư Quỹ.

  2. Các vấn đề mới cần quy định để thúc đẩy phát triển viễn thông

  Xu hướng phát triển rất nhanh của viễn thông chuyển đổi thành hạ tầng số

với sự xuất hiện của các loại hình dịch vụ, mô hình kinh doanh mới đặt ra yêu cầu

phải hoàn thiện quy định quản lý để thúc đẩy phát triển hạ tầng viễn thông băng

rộng, hạ tầng trung tâm dữ liệu, điện toán đám mây theo hướng phát triển nhanh,

bền vững, hiện đại, phổ cập và tiết kiệm năng lượng, hình thành hạ tầng số. Dự

thảo Luật đã hoàn thiện để điều chỉnh các mô hình, dịch vụ mới như sau:

  (i) Xác định hạ tầng trung tâm dữ liệu, điện toán đám mây là một phần quan

trọng của hạ tầng số.

  (ii) Điều chỉnh hoạt động cung cấp dịch vụ viễn thông qua vệ tinh theo

nguyên tắc quản lý chặt, đảm bảo an ninh, chủ quyền quốc gia, phù hợp với cam

kết quốc tế.

  (iii) Điều chỉnh hoạt động bán buôn trong viễn thông để đảm bảo thúc đẩy

thị trường viễn thông cạnh tranh lành mạnh, bền vững.

  (iv) Bổ sung quy định quản lý dịch vụ viễn thông cơ bản trên Internet (dịch

vụ OTT viễn thông) theo nguyên tắc tạo thuận lợi cho phát triển nhưng có quản

lý để bảo đảm quyền lợi của người sử dụng, an toàn, an ninh.

  (v) Đối với các nội dung mới có thể phát sinh trong tương lai như Internet

thế hệ mới, mô hình hoạt động viễn thông mới, dự thảo Luật bổ sung quy định

giao thẩm quyền cho Chính phủ ban hành các quy định điều chỉnh mới theo

nguyên tắc phù hợp với quy định chung đã có của Luật.

  a) Về quản lý dịch vụ trung tâm dữ liệu, điện toán đám mây

  Pháp luật hiện hành chưa có quy định quản lý hoạt động kinh doanh dịch

vụ trung tâm dữ liệu và dịch vụ điện toán đám mây. Vì vậy chưa phù hợp với xu

thế chuyển đổi hạ tầng viễn thông thành hạ tầng số, theo đó trung tâm dữ liệu và

điện toán đám mây cùng với hạ tầng viễn thông tạo thành hạ tầng số thống nhất,

quan trọng của nền kinh tế số, cung cấp các dịch vụ lưu trữ, xử lý và truyền đưa

thông tin. Ngoài ra, tham khảo định nghĩa dịch vụ viễn thông giá trị gia tăng của

WTO, các dịch vụ trung tâm dữ liệu, dịch vụ điện toán đám mây cung cấp dịch

6

vụ cho người sử dụng thuê hạ tầng trung tâm dữ liệu, hạ tầng điện toán đám mây

(mạng, máy chủ, thiết bị lưu trữ, ứng dụng) thông qua mạng viễn thông để người

sử dụng xử lý, lưu trữ và truy xuất thông tin là các dịch vụ viễn thông giá trị gia

tăng và thuộc phạm vi điều chỉnh của Luật Viễn thông. Trên thế giới, một số nước

như Trung Quốc, Thái Lan, Hàn Quốc... cũng quy định dịch vụ trung tâm dữ liệu,

dịch vụ điện toán đám mây là dịch vụ viễn thông và quản lý theo pháp luật về viễn

thông.

  Dự thảo luật đưa ra các quy định quản lý dịch vụ trung tâm dữ liệu, điện

toán đám mây theo nguyên tắc:

   - Đưa khái niệm dịch vụ trung tâm dữ liệu, dịch vụ điện toán đám mây vào

dự thảo Luật, việc phân loại dịch vụ viễn thông giao Chính phủ quy định chi tiết.

  - Luật giao Chính phủ quy định chi tiết về quản lý việc cung cấp dịch vụ

xuyên biên giới và hình thức cấp phép đối với các dịch vụ viễn thông mới, trong

đó có dịch vụ trung tâm dữ liệu, dịch vụ điện toán đám mây để đảm bảo tính linh

hoạt trên nguyên tắc quản lý bình đẳng giữa doanh nghiệp trong nước và nước

ngoài, đồng thời, vẫn đảm bảo cơ chế khuyến khích các dịch vụ mới phát triển.

  - Để đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cho người sử

dụng, Nhà nước quản lý chặt chẽ thông qua các tiêu chuẩn kỹ thuật về hạ tầng,

chất lượng dịch vụ, an toàn thông tin, an ninh mạng... và các quy định về bảo vệ

dữ liệu theo Luật Viễn thông, Luật An toàn thông tin mạng, Luật An ninh mạng

và pháp luật có liên quan.

  - Dự thảo Luật giao Chính phủ quy định việc sử dụng dịch vụ trung tâm dữ

liệu, điện toán đám mây trong hoạt động của cơ quan nhà nước để đảm bảo sự

linh hoạt các yêu cầu đặc biệt về an toàn an ninh trong việc lưu trữ, xử lý thông

tin của cơ quan nhà nước. Các yêu cầu riêng đối với việc sử dụng các dịch vụ này

trong các ngành, lĩnh vực cụ thể sẽ do pháp luật chuyên ngành đó quy định.

  b) Về quản lý dịch vụ viễn thông vệ tinh

  Sự phát triển của công nghệ vệ tinh mới như vệ tinh chùm đặt ra yêu cầu

cần bổ sung, hoàn thiện quy định quản lý hoạt động cung cấp dịch vụ viễn thông

vệ tinh xuyên biên giới vào Việt Nam để đảm bảo an toàn, an ninh, bảo vệ quyền

lợi của người sử dụng dịch vụ tại Việt Nam.

  Dự thảo Luật bổ sung quy định quản lý việc cung cấp dịch vụ viễn thông

(trong đó có dịch vụ vệ tinh) xuyên biên giới vào Việt Nam theo nguyên tắc:

  - Thực hiện theo các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên đối với

việc cung cấp dịch vụ viễn thông xuyên biên giới đến người sử dụng trên lãnh thổ

Việt Nam đã có cam kết.

  - Đảm bảo an toàn, an ninh khi cung cấp dịch vụ viễn thông xuyên biên giới

7

thông qua các yêu cầu kỹ thuật. Giao Chính phủ quy định chi tiết việc cung cấp

dịch vụ viễn thông xuyên biên giới, nội luật hóa các cam kết quốc tế để đảm bảo

tính linh hoạt về độ mở của thị trường khi dịch vụ viễn thông vệ tinh còn đang

phát triển.

  c) Về quản lý hoạt động bán buôn trong viễn thông

  Tài nguyên viễn thông là hữu hạn và việc thiết lập hạ tầng viễn thông yêu

cầu mức đầu tư lớn, chỉ có một số ít doanh nghiệp đủ khả năng thiết lập mạng và

cung cấp dịch vụ viễn thông. Luật Viễn thông 2009 chưa có đầy đủ các quy định

quản lý, thúc đẩy hoạt động cho thuê hạ tầng viễn thông, bán buôn lưu lượng dịch

vụ để giảm thiểu chi phí đầu tư, nâng cao hiệu quả sử dụng hạ tầng, tạo thuận lợi

cho các doanh nghiệp mới gia nhập thị trường, phát triển các dịch vụ mới.

  Dự thảo Luật bổ sung quy định:

  - Nội hàm hoạt động bán buôn trong viễn thông bao gồm: (1) hoạt động

cho thuê hạ tầng viễn thông giữa các doanh nghiệp, phù hợp với nhu cầu, xu

hướng hợp tác kinh doanh trên thị trường viễn thông đặc biệt khi triển khai công

nghệ 5G và (2) bán lưu lượng dịch vụ viễn thông cho doanh nghiệp khác để cung

cấp dịch vụ cho người sử dụng; quy định nguyên tắc thực hiện bán buôn trong

viễn thông bảo đảm minh bạch, công bằng, hợp lý, không phân biệt đối xử phù

hợp với thông lệ quốc tế.

  - Nghĩa vụ của doanh nghiệp viễn thông, nhóm doanh nghiệp viễn thông có

vị trí thống lĩnh thị trường phải bán buôn cho doanh nghiệp khác khi có yêu cầu

nhằm thúc đẩy thị trường bán buôn, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp mới gia nhập

thị trường, phát triển dịch vụ, ứng dụng mới.

  d) Về quản lý dịch vụ viễn thông cơ bản trên Internet

  Các dịch vụ viễn thông cơ bản trên Internet (gọi tắt là OTT viễn thông)

được sử dụng ngày càng phổ biến, có khả năng thay thế cho các dịch vụ viễn

thông trong khi pháp luật hiện hành chưa có quy định quản lý, dẫn đến không bảo

đảm quyền lợi của người sử dụng, an toàn, an ninh thông tin.

  Dự thảo Luật đưa ra các quy định quản lý dịch vụ viễn thông cơ bản trên

Internet theo nguyên tắc:

  - Đưa khái niệm dịch vụ viễn thông cơ bản trên Internet vào dự thảo Luật,

việc phân loại cụ thể dịch vụ này do Chính phủ quy định chi tiết.

  - Luật giao Chính phủ quy định chi tiết về quản lý việc cung cấp xuyên biên

giới và hình thức cấp phép đối với các dịch vụ viễn thông mới trong đó có dịch

vụ viễn thông cơ bản trên Internet để đảm bảo tính linh hoạt trên nguyên tắc quản

lý bình đẳng giữa doanh nghiệp trong nước và nước ngoài, đồng thời, vẫn đảm

bảo cơ chế khuyến khích các dịch vụ mới phát triển.

8

  - Quản lý bình đẳng giữa doanh nghiệp trong nước và nước ngoài. Dự thảo

Luật bổ sung quy định về trách nhiệm của doanh nghiệp phải tuân thủ các quy

định về quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn, an ninh và bảo vệ dữ liệu của người

sử dụng.

  3. Điều khoản hiệu lực thi hành và chuyển tiếp

  Trên cơ sở rà soát các nội dung sửa đổi, bổ sung, dự thảo Luật quy định

hiệu lực thi hành riêng đối với quy định quản lý các dịch vụ mới và quy định

chuyển tiếp đối với các giấy phép đã được cấp theo Luật Viễn thông 2009 đảm

bảo tính khả thi trong quá trình thực hiện và bảo vệ quyền và lợi ích của các doanh

nghiệp đã được cấp phép.

  Trên đây là Tờ trình tóm tắt về dự thảo Luật Viễn thông (sửa đổi). Chính

phủ kính trình Quốc hội xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Ủy ban KHCN&MT của Quốc hội;

- Ủy ban Pháp luật của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Các Bộ: TT&TT, Tư pháp;

- Văn phòng Chính phủ: BTCN, các PCN;

- Lưu: VT, PL.

TM. CHÍNH PHỦ

TUQ. THỦ TƯỚNG

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN

VÀ TRUYỀN THÔNG

(Đã ký)

Nguyễn Mạnh Hùng